

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

Contrato Administrativo nº 1803.002/2022

Processo Administrativo nº 1412/2021

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 003/2022

**TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº
1803.002/2022, QUE FAZEM ENTRE SI O(A)
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE; E A
EMPRESA TANIA MARIA M PRAZERES
COMERCIO EIRELI.**

A Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim, Estado do Maranhão por intermédio do **Secretário Municipal de Saúde**, sediada na Avenida Carlos Raimundo Figueiredo, s/n, Bairro Manijituba, CEP 65.350-000 - Vitória do Mearim - MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 05.646.807/0001-10, neste ato representado(a) pelo(a) **Secretário Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim, o Senhor TÉCIO BRUNO E SILVA MACIEL**, nomeado(a) pela Portaria nº 005, de 01 de Janeiro de 2021, CPF; 053.284.443-29, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa **TANIA MARIA M PRAZERES COMERCIO EIRELI inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 33.366.156/0001-40**, sediado(a) na BR. 222, KM. 40, Nº 73 - VITÓRIA DO MEARIM - MA, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) TANIA MARIA MARINHO PRAZERES, Portador do RG, sob o nº. 1683967 SSP-MA, e CPF nº 452.996.843-04, tendo em vista o que consta no Processo nº 1412/2021 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 003/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é o **Fornecimento de material de expediente, para atender as necessidades da Secretaria Mun. de Saúde**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:



Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	MARCA	UND	QTD	UNIT.	TOTAL
1	Alfinete colorido para mapa: Especificação: cabeça redonda em plástico, cores variadas, comprimento do corpo: 1,5cm; com 50 unidades; com cores diversificadas	Bacchi	Cx	60	R\$ 11,41	R\$ 684,60
2	Almofada carimbo azul Especificação: tamanho nº 4, cor azul, confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração, tamanho nº 4, cor azul.	Radex	Und	69	R\$ 6,47	R\$ 446,43
3	Almofada carimbo preta.	Radex	Und	96	R\$ 6,47	R\$ 621,12
4	Apagador para quadro branco. Especificação: com depósito para 2 marcadores, aproximadamente 15 cm x 6 cm x 5 cm (comp. x larg. x altura), quadro branco ou negro.	Radex	Und	10	R\$ 7,03	R\$ 70,30
5	Apontador escolar, aplicação Apontador de lápis. Especificação: material deverá ser de metal, supor resistente, com furo cônico, formato retangular clássico, quantidade de furos 1, tamanho pequeno, cor padrão do fabricante, sem depósito, lâmina, deverá ser de aço	Leo e Leo	Und	25	R\$ 3,04	R\$ 76,00
6	Apontador lápis, material metal e plástico, tipo escolar. Especificação: com depósito (qualidade similar ou superior a jumbo/molin).	Leo e Leo	Und	25	R\$ 1,17	R\$ 29,25
7	Arquivo de mesa. Especificação: tipo fichário 6x9 longo, dimensões 260x420 cm, tampa acrílico, estrutura em metal.	Waleu	Und	30	R\$ 55,31	R\$ 1.659,30
8	Arquivo morto polionda 350 x 130 x 245 mm. Especificação: composição polipropileno corrugado, tamanho: ofício, fechamento: travas laterais cores variadas.	Polibras	Und	86	R\$ 55,31	R\$ 4.756,66

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

9	Balão "bexiga" de látex liso nº 9. Cores: vermelho, amarelo, azul, laranja, verde, branco, marrom. Embalagem com 50 Unidade.	São Roque	Pct	180	R\$ 8,09	R\$ 1.456,20
10	Balão inflável a ar frio, tipo festa, liso, material de borracha, tamanho 6.5 , pacote com cores diversas contendo 50 unidades	São Roque	Pct	180	R\$ 8,09	R\$ 1.456,20
11	Barbante de algodão 4/8 fios 100% Algodão. Especificação: cor branca, acondicionado em rolo com 300 mts, embalagem com 1 rolo.	Euro Roma	Rolo	60	R\$ 27,30	R\$ 1.638,00
12	Bastão de cola quente fino 30 cm. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Conteúdo: 01 unidade espessura: grossa 30cm 31embalagem: composição resina de eva e resina taquificante ponto de amolecimento: 91°C.1kg	Rend Cola	Kg	70	R\$ 45,73	R\$ 3.201,10
13	Bastão de cola quente grossa 40 cm. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Conteúdo: 01 unidade espessura: grossa 40cm 31embalagem: composição resina de eva e resina taquificante ponto de amolecimento: 91°C.1kg	Rend Cola	Kg	70	R\$ 45,73	R\$ 3.201,10
14	Bateria alcalina de 9v	Panasonic	Und	16	R\$ 16,38	R\$ 262,08
15	Bola de isopor. 150mm	Isonor	Und	60	R\$ 6,97	R\$ 418,20
16	Bola de isopor 100 mm.	Isonor	Und	60	R\$ 3,55	R\$ 213,00

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

18	Borracha bicolor, 360x213. Especificação: parte vermelha: aplicável para qualquer graduação de grafite. E indicada para apagar escrita de lápis e lapiseira. Parte azul: mais abrasiva, exige uma alta precisão na sua fabricação para que não rasgue o papel ou borre ao invés de apagar. E indicada para apagar escrita de caneta e lápis de cor, caixa com 40 unidades.	Mercur	Cx	14	R\$ 96,20	R\$ 1.346,80
19	Borracha branca para apagar escrita e grafite. Especificação: protegida por capa removível - (borracha, cor: branca, composição: resinas termoplásticas e pigmentos, macia, dimensão: 42x21x11mm, variação: +/- 10% da dimensão, formato: (Com cinta plástica.). Classe b, caixa com 40 unidades. retangular, uso: apagar escrita a grafite, características adicionais: atóxica	Mercur	Cx	40	R\$ 47,88	R\$ 1.915,20
20	Borracha ponteira. Caixa com 100 unidades	Mercur	Pct	80	R\$ 38,53	R\$ 3.082,40
21	Caderno ¼ pequeno brochura pautado 140 mm x 200 mm 96 folhas capa dura lisa em papelão cores lisas sortidas	Credeal	Und	200	R\$ 8,55	R\$ 1.710,00
22	Caderno 1/4 pequeno brochura pautado 140x200mm 48 folhas. Capa dura lisa em papelão 697 g/m ² com cores lisas sortidas	Credeal	Und	100	R\$ 4,73	R\$ 473,00
23	Caderno brochura c/ 96 folhas. Especificação: cores: vermelha, azul, verde; 96 folhas, capa flexível em papel 250g, uma matéria, pauta azul e margens vermelhas, formato 200 mm x 275 mm aproximadamente, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas.	Credeal	Und	360	R\$ 8,34	R\$ 3.002,40
24	Caderno capa dura universitário 10 matérias com 200 folhas (ampla concorrência - 75%)	Credeal	Und	270	R\$ 33,21	R\$ 8.966,70

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

25	Caderno capa dura universitário 10 matérias com 200 folhas (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Credeal	Und	90	R\$ 33,21	R\$ 2.988,90
26	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda. Especificação: medidas mínimas aproximadas de 135 mm x 250 mm x 350 mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, espessura mínima de 2,5mm, gramatura superior a 350g/m ² , cores a definir.	Polibras	Und	790	R\$ 6,50	R\$ 5.135,00
27	Calculadora de mesa. Especificação: grande: 12 dígitos; raiz quadrada; inversor de sinais; correção total e parcial, mrc/ m -; m +; por cento; duplo zero; arredondamento; casas decimais; cost; sell; margin; gt; mark up (mu) e tecla off. Dimensões: 3,7x14,4x19,7 cm.	Kenko	Und	26	R\$ 29,90	R\$ 777,40
28	Caneta Hidrocor, ponta grossa caixa com 12 unidades (ampla concorrência - 75%)	Leo e Leo	Cx	743	R\$ 16,39	R\$ 12.177,77
29	Caneta Hidrocor, ponta grossa caixa com 12 unidades (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Leo e Leo	Cx	248	R\$ 16,39	R\$ 4.064,72

DO MEARIM

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

31	<p>Caneta marca texto, cor amarela. Especificação: aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5 mm, 95mm, caixa de papelão com 12 unidades da mesma cor, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do Inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega.</p>	Faber Castell	Cx	50	R\$ 21,39	R\$ 1.069,50
----	--	---------------	----	----	-----------	--------------

DO MEARIM

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

32	Caneta marca texto, na cor rosa, Tinta fluorescente. Especificação: aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, caixa de papelão com 12 unidades da mesma cor, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega.	Faber Castell	Cx	50	R\$ 21,39	R\$ 1.069,50
33	Caneta para cd, ponta poliactal. Especificação: com projetor em metal de 1.0mm tinta a base de álcool, escrita ideal para cd, plástico, vinil, acrílicos e vidros.	Bic	Und	50	R\$ 7,03	R\$ 351,50
36	Canudinho fabricado em polipropileno, colorido. Pacote com 100 Unidade.	Brasil	Pct	30	R\$ 29,27	R\$ 878,10
37	Cartolina comum. Especificação: material celulose vegetal, gramatura 150g/ m2, cores sortidas, característica comum, comprimento 660 mm, largura 500 mm, tipo escolar. (ampla concorrência - 75%)	Vmp	Folha	150	R\$ 3,39	R\$ 508,50

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

38	Cartolina comum. Especificação: material celulose vegetal, gramatura 150g/ m2, cores sortidas, característica comum, comprimento 660 mm, largura 500 mm, tipo escolar. (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Vmp	Folha	50	R\$ 3,39	R\$ 169,50
39	Caixa térmica de isopor de 21 Litros, 100% poliestireno expandido na cor branca.	Isoterm	Und	12	R\$ 136,92	R\$ 1.643,04
40	Caixa térmica de isopor de 13Litros, 100% poliestireno expandido na cor branca.	Isoterm	Und	12	R\$ 95,48	R\$ 1.145,76
41	Caixa térmica de isopor de 30Litros, 100% poliestireno expandido na cor branca.	Isoterm	Und	12	R\$ 218,33	R\$ 2.619,96
42	Cartolina guache. Especificação: gramatura no mínimo 180g/m2, medindo aproximadamente 50 x 66 cm, diversas cores. (ampla concorrência - 75%)	Vmp	Folha	1230	R\$ 4,55	R\$ 5.596,50
43	Cartolina guache. Especificação: gramatura no mínimo 180g/m2, medindo aproximadamente 50 x 66 cm, diversas cores. (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Vmp	Folha	410	R\$ 4,55	R\$ 1.865,50
44	Cesto de lixo em polipropileno, sem tampa com capacidade de aproximadamente 15 l, na cor marfim.	Merconplas	Und	60	R\$ 94,37	R\$ 5.662,20
45	Cesto quadrado com pedal. Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção uv com capacidade de 30l, na cor marfim.	Merconplas	Und	30	R\$ 94,37	R\$ 2.831,10
46	Cesto quadrado com tampa vai- vem. Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção uv com capacidade de 100l, na cor marfim.	Merconplas	Und	30	R\$ 151,77	R\$ 4.553,10
47	Clips niquelados 3/0. Especificação: em caixa cartão com 50 unidades para utilizar com papéis na organização diária.	Bacchi	Cx	60	R\$ 4,02	R\$ 241,20

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

48	Clips niquilados 4/0. Especificação: em caixa cartão com 50 unidades para utilizar com papéis na organização diária.	Bacchi	Cx	60	R\$ 4,61	R\$ 276,60
49	Clips niquilados 6/0. Especificação: em caixa cartão com 50 unidades para utilizar com papéis na organização diária.	Bacchi	Cx	60	R\$ 5,56	R\$ 333,60
50	Clips niquelados 8/0. Especificação: em caixa cartão com 50 unidades para utilizar com papéis na organização diária.	Bacchi	Cx	60	R\$ 6,39	R\$ 383,40
51	Cola brascoplast, cola de contato sem tolueno cola tecido,couro,fibra natural,borracha,madeira e metal peso liq.75g	Brascola	Und	50	R\$ 11,34	R\$ 567,00
52	Cola branca escolar, atóxica, em Base pva. Especificação: lavável, embalagem com 40g, com bico dosador com 12 unidades- validade mínima de 01 ano.	Koala	Cx	250	R\$ 7,12	R\$ 1.780,00
53	Cola branca escolar, atóxica, em Base pva. Especificação: lavável, embalagem com 90g, com bico dosador, com 12 unidades - validade mínima de 01 ano.	Koala	Cx	250	R\$ 22,96	R\$ 5.740,00
54	Cola branca líquida atóxica. Especificação: em embalagem / tubo de 1 kg a base de água e pva, possui acabamento transparente e flexível, cola 100% lavável, tubo com bico contra entupimento e vazamento, características adicionais atóxica, bico aplicador, tipo líquido.	koala	Cx	250	R\$ 23,55	R\$ 5.887,50
55	Cola isopor, composição polivinil Acetato. Especificação: pva, cor incolor, aplicação isopor, características adicional lavável, não tóxica tipo líquido embalagem 80gr, caixa com 6 unidades (ampla concorrência - 75%)	koala	Cx	188	R\$ 23,75	R\$ 4.465,00

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

56	Cola isopor, composição polivinil Acetato. Especificação: pva, cor incolor, aplicação isopor, características adicional lavável, não tóxica tipo liquido embalagem 80gr, caixa com 6 unidades (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Koala	Cx	63	R\$ 23,75	R\$ 1.496,25
57	Cola isopor 250g composição polivinil acetato, cor incolor aplicação isopor não tóxica embalagem com 250g	Koala	Und	60	R\$ 17,14	R\$ 1.028,40
58	Cola em bastão 21g não tóxico, lavável composição pva acetato de polivinil, glicerina cx c/12 unidades	Leo e Leo	Cx	40	R\$ 27,22	R\$ 1.088,80
59	Cola colorida c/6 cores, 23grs. Com bico dosador e tampa ante asfixiante. Composição: resina de pva, conservantes e pigmentos	Acrilex	Cx	4	R\$ 9,54	R\$ 38,16
60	Cola com glitter 35g, lavável dourada, prata, vermelha, rosa, preta e branca, embalagem com 12 unidades.	Acrilex	Cx	40	R\$ 22,01	R\$ 880,40
61	Corretivo Fita 5mmx10mt	Leonora	Cx	12	R\$ 43,66	R\$ 523,92
62	Corretivo líquido Caixa c/06 unidades Especificação: fórmula à base d'água, apresentação frasco com volume de 18 ml, indicado para: correção em textos impressos, fax, fotocópias e manuscritos, características: cobertura uniforme, secagem rápida, correção precisa, ideal para uso pessoal e profissional, características adicionais, lavável, não resseca, não tóxica, sem odor, prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega).	New Magic	Cx	40	R\$ 25,05	R\$ 1.002,00
63	Disco compacto, cd- r virgem. Especificação: tipo: dados - gravável capacidade: 650 a 700mb, duração 80 minutos, velocidade: 48x a 52x, com capa em material acrílico espessura fina.	Multilaser	Und	40	R\$ 23,40	R\$ 936,00

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

64	Disco compacto, cd- rw virgem. Especificação: tipo: dados - regravável. Capacidade: 650 a 700mb, duração 80 minutos. Velocidade: 48x a 52x, com capa em material acrílico espessura fina.	Multilaser	Und	40	R\$ 23,40	R\$ 936,00
65	Disco compacto, dvd- r virgem. Especificação: tipo: dados - gravável, capacidade: 4,7gb, duração 120 minutos, características adicionais, método de gravação clv/ cav, velocidade: 1-4x a 1-8x, com capa em material acrílico espessura fina.	Multilaser	Und	40	R\$ 26,15	R\$ 1.046,00
66	Elástico super amarelo borracha Tipo látex, n18. Especificação: pacote com 1.000 unidades de alta resistência. Composição Borracha natural.	Mamuth	Pct	30	R\$ 27,44	R\$ 823,20
67	Envelope amarelo ouro grande - 310x410mm.	Scripty	Und	200	R\$ 1,13	R\$ 226,00
68	Envelope branco sem CEP - 14x229mm.	Scripty	Und	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00
69	Envelope para convite. Especificação: material papel vergê, gramatura 85, comprimento 160, cor branca, aplicação escritório, largura 110, características adicionais sem impressão.	Scripty	Und	1000	R\$ 1,94	R\$ 1.940,00
70	Envelope tamanho A4 amarelo.	Scripty	Cx	80	R\$ 50,63	R\$ 4.050,40
71	Envelope tamanho ofício amarelo	Scripty	Cx	60	R\$ 66,32	R\$ 3.979,20
72	Escarcela plástica c/ elástico lombo fino 5 mm	Acp	Und	300	R\$ 3,02	R\$ 906,00
73	Escarcela transparente plástica c/ elástico 2 mm	Acp	Und	300	R\$ 4,33	R\$ 1.299,00
74	Escarcela transparente plástica c/ elástico 4 mm	Acp	Und	300	R\$ 5,94	R\$ 1.782,00
75	Escarcela transparente plástica c/ elástico 6 mm	Acp	Und	300	R\$ 9,37	R\$ 2.811,00
76	Estilete plástico largo. Especificação: retrátil de plástico, corte confortável, quebra- lâminas integrado, lamina de 18 mm cores sortidas, com 12 unidades	Leonora	Cx	30	R\$ 34,94	R\$ 1.048,20

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

77	<p>Etiqueta adesiva. Especificação etiquetas distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couché ou similar, papel protetor mm carta 216x279 dimensões +/- 5 mm 50,80x101, 60 mm, numero de colunas por folha 2, numero de etiquetas por folhas 10, apresentação caixa com 100 folhas, complemento, matéria prima papel ofsete ou apergaminhado, na cor branca fosco, apresentando cantos arredondados e adesivo acrílico em uma das fases, com superfície lisa e uniforme sem resíduos de pó e de aparas, de fácil aderência às mais variadas superfícies e que sejam facilmente destraváveis.</p>	Pimaco	Cx	10	R\$ 72,53	R\$ 725,30
78	<p>Extrator tipo espátula. Especificação: aplicação utilizado principalmente para extração de grampos 26/6 e 26/8, comprimento projetado no plano (+/-) 2 mm, 150 mm, largura da ponta (+/-) 2 mm, 10mm, largura do corpo (+/-) 15mm, espessura +/- 2mm, 0,91 mm, confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvaturas apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo.</p>	Bacchi	Und	40	R\$ 5,96	R\$ 238,40
79	<p>Feltro vermelho peça de 1m de altura por 1,40m de largura.</p>	Santa Fé	Metro	40	R\$ 15,07	R\$ 602,80

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

80	Fita gomada Kraft papel 770 tamanho 48 x50mm, espessura 0,20 mm (ampla concorrência - 75%)	Adelbras	Und	300	R\$ 28,26	R\$ 8.478,00
81	Fita gomada Kraft papel 770 tamanho 48 x50mm, espessura 0,20 mm (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Adelbras	Und	100	R\$ 28,26	R\$ 2.826,00
82	Fita gomada 38 mm, largura 50 m, espessura 0,20 mm	Adelbras	Und	200	R\$ 23,56	R\$ 4.712,00
83	Fita adesiva larga transparente Polipropileno 48x50. Especificação: filme de polipropileno bi orientado, coberto com adesivo acrílico. Embalagem com 05 rolos. Dimensões: 48 x 50 mts.	Adelbras	Und	140	R\$ 12,29	R\$ 1.720,60
84	Fita adesiva transparente 12mmx40m.	Adelbras	Und	100	R\$ 3,30	R\$ 330,00
85	Fita adesiva Especificação: em polipropileno transparente, 600/400.	Adelbras	Und	100	R\$ 2,93	R\$ 293,00
86	Fita de papel crepe. Especificação: sk 770 fita tamanho 36 mm x 10 adesiva de papel crepado Kraft pacote com 12 Peças; substrato: papel crepado saturado- adesivo: base borracha e resinas.	Adelbras	Pct	80	R\$ 13,46	R\$ 1.076,80
87	Fita dupla face. Especificação: filme polipropileno bi- orientado coberto com adesivo á base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconizado (antiaderente). Embalagem, com 04 rolos19 x 30.	Adelbras	Pct	80	R\$ 19,69	R\$ 1.575,20
88	Fita adesiva colorida pacote c/10 unidades tamanho 12 mm x 10m uso: fita adesiva para trabalhos escolares fechamento de sacos plásticos consertos, reforços emendas, reparos, identificações, vedações leves, uso geral.	Adelbras	Pct	100	R\$ 23,78	R\$ 2.378,00

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

89	Fita isolante. Especificação: 20 mts baixa tensão, fita isolante 20m altura: 2,2cm / largura: 9 cm / comprimento: 9 cm dimensões da embalagem altura: 2,20 cm / largura: 7,80 cm/ comprimento: 11,00 cm.	3M	Und	20	R\$ 11,56	R\$ 231,20
90	Fita de cetim nº 1 larga, cores variadas.	Najar	Metro	80	R\$ 11,69	R\$ 935,20
91	Fita de cetim nº 2 larga, cores variadas.	Najar	Metro	80	R\$ 11,69	R\$ 935,20
92	Fita de cetim nº 3 larga, cores variadas.	Najar	Metro	80	R\$ 11,69	R\$ 935,20
93	Fita de cetim nº 5 larga, cores variadas.	Najar	Metro	80	R\$ 11,69	R\$ 935,20
94	Fita de cetim nº 9 larga, cores variadas.	Najar	Metro	80	R\$ 11,69	R\$ 935,20
95	Fitolho decorativo 5 mm x 300 m.	Najar	Und	80	R\$ 11,34	R\$ 907,20
96	Folha de e.v.a cores variadas. Especificação: medindo 40 x 48 cm com 1,5mm. (ampla concorrência - 75%)	Leo e Leo	Folha	900	R\$ 11,78	R\$ 10.602,00
97	Folha de e.v.a cores variadas. Especificação: medindo 40 x 48 cm com 1,5mm. (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Leo e Leo	Folha	300	R\$ 11,78	R\$ 3.534,00
98	Folha de e.v.a com gliter variadas. Especificação: medindo 40 x 48 cm com 1,5mm.	Leo e Leo	Folha	800	R\$ 7,18	R\$ 5.744,00
99	Giz de cera. Especificação: fabricado com ceras de alta qualidade comprimento: 90 a 110 mm. Embalagem com 12 cores, anatomia: grosso.	Acrilex	Cx	200	R\$ 16,88	R\$ 3.376,00
100	Grampeador de mesa grande 23/6100fl 50sf. Especificação: grampeador de grande capacidade em aço. Apoio da base em resina termoplástica. Base de fechamento dos grampos em chapa de aço. Mola resistente com retração automática. Utiliza grampos 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13. Capacidade para grampear até 100 folhas de papel 75g/ m2.	Masterprint	Und	20	R\$ 76,36	R\$ 1.527,20



Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

101	<p>Grampeador metálico médio. Especificação: capacidade para grampear até 30 fls. Com grampo 26/6, pintura epóxi (líquida), apoio da base material plástico polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente com retração automática, base para alojar grampo tipo 26/6.</p>	Masterprint	Und	30	R\$ 35,58	R\$ 1.067,40
102	<p>Grampeador pequeno de mesa, Universal p/25f a17. Especificação : especificação: capacidade para grampear até 25 fls. Com grampo 26/6, pintura epóxi (líquida), apoio da base material plástico polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente com retração automática, base para alojar grampo tipo 26/6</p>	Masterprint	Und	30	R\$ 19,64	R\$ 589,20
103	<p>Grampo 26/6 cobreado. Especificação : especificação: fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades.</p>	Leonora	Cx	10	R\$ 44,71	R\$ 447,10
104	<p>Grampo 26x6mm. Especificação : aplicação para grampeador de papeis, matéria prima, confeccionado em arame com seção retangular, perfeitamente cobreado ou galvanizado, inseto de oxidação, características deverá permitir o grampeamento de no mínimo 8 oito folhas de papel com gramatura de 75 g/ m², complemento, embalagem deverão ser embaladas em caixas com 1000 mil unidades, devendo constar marca do fabricante, quantidade bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.</p>	Leonora	Cx	80	R\$ 12,71	R\$ 1.016,80
105	<p>Grampo trilho plástico estendido Branco. Especificação: p/600fls 75gr, pacote 50 und.</p>	Jocar office	Pct	20	R\$ 20,85	R\$ 417,00

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

106	Lápis de cor material madeira. Especificação: material madeira, cor diversas, características adicionais tamanhos grandes caixa com 12 cores.	Leo e Leo	Cx	200	R\$ 7,13	R\$ 1.426,00
107	Lápis preto nº2, apontado em Madeira. Especificação: redondo 1205/12. Eco lápis grafite 1205 max nº 2 preto redondo. Máxima resistência e maciez produzida com madeira plantada. Mina resistente e escrita macia, caixa com 144 unid. Traço escuro com excelente apagabilidade.	Masterprint	Cx	80	R\$ 60,43	R\$ 4.834,40
108	Liga silicone. Especificação : especificação: pacote com 500 grs n.18 amarela.	Mercur	Pct	60	R\$ 18,38	R\$ 1.102,80
109	Livro ata, capa dura, 100 folhas. Especificação : especificação: para anotações diversas, com capa da cor preta, tamanho mm +/- 1cm, 205 x 300, nº de folhas 100, capa com revestimento plastificado, folhas brancas pautadas e numeradas no canto superior direito, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, descrição do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	SD	Und	80	R\$ 36,18	R\$ 2.894,40
110	Livro ata, capa dura, 200 folhas. Especificação : especificação: para anotações diversas, com capa da cor preta, tamanho mm +/- 1cm, 205 x 300, nº de folhas 200, capa com revestimento plastificado, folhas brancas pautadas e numeradas no canto superior direito, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, descrição do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	SD	Und	60	R\$ 51,44	R\$ 3.086,40

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

111	Livro de ponto tipo capa dura. Especificação : especificação: aplicação anotações de frequência, capa cor preto, tamanho mm (+/-) 1cm, 215x315 nº de folhas 100, características capa com revestimento plastificado, folhas brancas numeradas com espaço para 35 assinantes e registro de 4 assinaturas por assinante, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, discriminação do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	SD	Und	60	R\$ 31,38	R\$ 1.882,80
114	Marcador para tecido caneta com ponta de poliéster para pintar e marcar tecidos. Excelente fixação, resistente a Lavagens, não toxica apresenta 12 cores	Acrilex	Und	60	R\$ 32,18	R\$ 1.930,80
115	Massa de biscoito - branco pacote com 1 kg não tóxico não inflamável. Pronta para uso.	Acrilex	Und	20	R\$ 36,74	R\$ 734,80
116	Molde de silicone para biscoito desenhos variados.	Organite	Und	5	R\$ 118,88	R\$ 594,40
117	Massa modelar. Especificação: composição básica água/carboidratos de cereais e cloreto sódio, caixa com 12 bastões, cores diversas, características opcionais sem moldes, prazo validade 2 anos, características adicionais atóxica embalagem 500 gramas.	Leo e Leo	Cx	50	R\$ 12,31	R\$ 615,50
118	Molhador de dedos. Especificação: em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. Embalagem com 12 g.	Radex	Und	10	R\$ 11,40	R\$ 114,00
119	Palito de picolé, pontas arredondadas, pacote com 100 unidades.	Brasil	Pct	20	R\$ 18,37	R\$ 367,40
120	Papel 180g. Especificação : especificação: 210x297 casca de ovo colorido pacote 50 fls.	Vmp	Pct	36	R\$ 29,72	R\$ 1.069,92
121	Papel 40 (0,96 x 0,66 m) (ampla concorrência - 75%)	Vmp	Folha	1200	R\$ 4,66	R\$ 5.592,00



Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

122	Papel 40 (0,96 x 0,66 m) (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Vmp	Folha	400	R\$ 4,66	R\$ 1.864,00
125	Papel carbono, cor azul a4.Especificação : formato officio, caixa contendo 100 folhas.	Gramp Line	Cx	36	R\$ 21,25	R\$ 765,00
126	Papel cartão 280g - 48x66. :especificação:cores variadas - pacote com 20 folhas.	Vmp	Pct	80	R\$ 29,90	R\$ 2.392,00
127	Papel cartão, fosco, tamanho 50x70, 280 gr, cores variadas.	Vmp	Folha	400	R\$ 3,98	R\$ 1.592,00
128	Papel celafone. Especificação: pct com 50 folhas, cores variadas.	Vmp	Pct	40	R\$ 61,54	R\$ 2.461,60
129	Papel contínuo 2 vias, na cor branca carbonado, largura 240mm.Especificação : "especificação: x 11" de altura - 80 colunas - cx 1500 folhas. Papel 56grs.	Max print	Cx	20	R\$ 266,04	R\$ 5.320,80
130	Papel crepon 48x200 cm. Pct com 25 folhas, cores variadas	Vmp	Pct	40	R\$ 30,53	R\$ 1.221,20
131	Papel crepon verde novaprint. Especificação: papel crepon 48x200 cm. Especificação spiral m. Pct. Com 20 folhas, cor: verde novaprint.	Vmp	Pct	40	R\$ 30,53	R\$ 1.221,20
132	Papel fotográfico. Especificação : especificação: tipo brilhante, largura 210, comprimento 297, uso imprimir fotografia digital características adicionais de alta definição para impressora jato tinta gramatura 180 embalagem 50 folhas. (ampla concorrência - 75%)	Masterprint	Resma	150	R\$ 47,53	R\$ 7.129,50
133	Papel fotográfico. Especificação : especificação: tipo brilhante, largura 210, comprimento 297, uso imprimir fotografia digital características adicionais de alta definição para impressora jato tinta gramatura 180 embalagem 50 folhas. (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Masterprint	Resma	50	R\$ 47,53	R\$ 2.376,50
134	Papel madeira escolar (folha tamanho padrão)	Vmp	Folha	800	R\$ 2,62	R\$ 2.096,00
135	Papel microondulado cores variadas lisas 50x80cm	Vmp	Folha	600	R\$ 4,08	R\$ 2.448,00

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

136	Papel seda cores variadas 48x60cm. Especificação : especificação: o papel de seda é maleável. Serve para trabalhos escolares, artesanais e decorações em geral. Dimensões 48x60cm, 18g/m.	Moopel	Folha	500	R\$ 0,75	R\$ 375,00
137	Papel sulfite na cor rosa com Formato a-4. Especificação : especificação: medindo 210mm x 297mm; contendo na embalagem 100 folhas, gramatura 75 g/ m2, com corte rotativo.	Chamequinho	pct	60	R\$ 22,47	R\$ 1.348,20
138	Papel vergê 180 gr, formato: 210mmx297mm, c/50 folhas, cores variadas.	Spiral	Pct	60	R\$ 35,82	R\$ 2.149,20
139	Papel sulfite, na cor amarela com Formato a4. Especificação : especificação: medindo 210mm x 297mm; contendo na embalagem 100 folhas, gramatura 75 g/ m2, com corte rotativo.	Chamequinho	Emb	60	R\$ 22,47	R\$ 1.348,20
140	Papel sulfite, na cor azul com Formato a4. Especificação : especificação: medindo 210mm x 297mm, contendo na embalagem 100 folhas, gramatura 75 g/ m2, com corte rotativo.	Chamequinho	Emb	60	R\$ 22,47	R\$ 1.348,20
141	Papel sulfite, na cor verde com Formato a4. Especificação : especificação: medindo 210mm x 297mm, contendo na embalagem 100 folhas, gramatura 75 g/ m2, com corte rotativo.	Chamequinho	Emb	60	R\$ 22,47	R\$ 1.348,20
142	Percevejo Especificação : especificação: preguinho de cabeça chata, material em aço niquelado, ideal para fixar papel em quadro de aviso/ mural/ (quadro de cortiça), caixa contendo no mínimo 100 unidades.	Bacchi	Cx	60	R\$ 9,64	R\$ 578,40

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

143	Pasta az, lombo largo, ferragem niquelada, prendedor plástico, forração em papel monolúcido, lombada e plastificada com porta etiqueta, com 20 unidades (ampla concorrência - 75%)	Frama	Cx	60	R\$ 343,26	R\$ 20.595,60
144	Pasta az, lombo largo, ferragem niquelada, prendedor plástico, forração em papel monolúcido, lombada e plastificada com porta etiqueta, com 20 unidades (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Frama	Cx	20	R\$ 343,26	R\$ 6.865,20
145	Pasta az, lombo largo, ferragem niquelada, prendedor plástico, forração em papel monolúcido, lombada e plastificada com porta etiqueta, com 20 unidades. Cota reservada para me e epp, nos termos do art 48, inciso iii, da lei 123/2006 e alterações posteriores, independente da quantidade de participantes. (ampla concorrência - 75%)	Frama	Cx	60	R\$ 293,68	R\$ 17.620,80
146	Pasta az, lombo largo, ferragem niquelada, prendedor plástico, forração em papel monolúcido, lombada e plastificada com porta etiqueta, com 20 unidades. Cota reservada para me e epp, nos termos do art 48, inciso iii, da lei 123/2006 e alterações posteriores, independente da quantidade de participantes. (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Frama	Cx	20	R\$ 293,68	R\$ 5.873,60
147	PASTA SANFONADA - 12 divisões, com elástico, tamanho A4	Dac	Und	45	R\$ 54,35	R\$ 2.445,75
148	PASTA SANFONADA - 31 divisões, com elástico, tamanho A4	Dac	und	45	R\$ 107,99	R\$ 4.859,55
149	Pasta malote com botão. Especificação: medindo 333 mm x 238 mm, nas cores vermelho e transparente.	Dac	Und	50	R\$ 61,33	R\$ 3.066,50

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

151	Pasta polionda 100% plástico 55 cm315x226x55. Especificação: especificação: com elástico, material leve, atóxico resistente, 55 cm 315x226x55.	Dac	Und	100	R\$ 6,53	R\$ 653,00
152	Pasta suspensa com ferragens, para arquivos de gavetas. Especificação: em papel cartão timbó marmorizado, 615g/ m ² , plastificada, lombada ajustável de até 4 cm, na cor castanho, medindo: 260 mm x 365 mm x 0,35mm, com visor redondo na lateral, cabide em ferro com revestimento plástico inteiriço, projeção plástica, com etiqueta em papel e grampo plástico, capacidade para 400 folhas.	Dello	Und	200	R\$ 7,32	R\$ 1.464,00
153	Pasta tipo polionda com aba Elástica. Especificação : especificação: aplicação proteção de documentos cores variadas, pasta papel, com elástico, cartão duplex 240g/ m ² , espessura fina, tamanho 33,5x25,5cm, confeccionada em cartão com uma camada externa superficial de plastificante dobrada ao meio, com abas lateral, superior e inferior dobráveis nas três dimensões, com sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, com olhal metálico ou reforço no local de passagem do elástico pela capa da pasta.	Dac	Und	120	R\$ 6,05	R\$ 726,00
154	Placa isopor 50x100cm, espessura 10mm.	Isonor	Folha	60	R\$ 13,76	R\$ 825,60
155	Placa isopor 50x100cm, espessura 20mm.	Isonor	Folha	60	R\$ 14,28	R\$ 856,80
156	Placa isopor 50x100cm, espessura 30mm	Isonor	Folha	60	R\$ 15,34	R\$ 920,40
157	Placa isopor 50x100cm, espessura 50mm	Isonor	Folha	60	R\$ 24,29	R\$ 1.457,40

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

158	Percevejo. Especificação: preguinho de cabeça chata, material em aço niquelado, ideal para fixar papel em quadro de aviso/ mural/ (quadro de cortiça), caixa contendo no mínimo 100 unidades.	Bacchi	Cx	40	R\$ 8,90	R\$ 356,00
159	Perfurador - medindo aprox 11,5 cm de largura x 10 cm de comprimento. Especificação: apresentando garantia de qualidade e de fabricação brasileira.	Masterprint	Und	30	R\$ 123,96	R\$ 3.718,80
160	Perfurador 2 dois furos. Especificação: especificação: superfície em acrílico e abs, régua de marcação para diferentes tamanhos de folhas, diâmetro dos furos 6mm, perfura até 10 folhas de papel 75g/ m², cor branco com preto.	Masterprint	Und	30	R\$ 62,63	R\$ 1.878,90

DO MEARIM

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

161	<p>Perfurador de papel grande. Especificação : capacidade de perfuração 30 folhas, gramatura (g/mi) 75, distância entre furos, padrão 80mm, diâmetro dos furos 6mm, complemento matéria prima, perfurador em aço carbono estampado ou em estrutura metálica pitada, composto de base, dois pinos de corte e alavanco, a base deve ser provida de um fundo de plástico, antiderrapante para proteção da mesa, que poderá ser removida para limpeza das sobras de papel picado pela perfuração, a alavanca de pressão acionadora dos pinos de corte, deverá ser mantida suspensa através de mola. Os pinos de corte, em aço tratado, deverão apresentar duplo corte afiado de modo a permitir furações perfeitas, os pinos de corte deverão estar devidamente protegidos sob a alavanca de modo a evitar o contato acidental da mão do operador. (ampla concorrência - 75%)</p>	Masterprint	Und	23	R\$ 270,66	R\$ 6.225,18
-----	---	-------------	-----	----	------------	--------------

DO MEARIM



Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

162	<p>Perfurador de papel grande. Especificação : capacidade de perfuração 30 folhas, gramatura (g/mi) 75, distância entre furos, padrão 80mm, diâmetro dos furos 6mm, complemento matéria prima, perfurador em aço carbono estampado ou em estrutura metálica pitada, composto de base, dois pinos de corte e alavanco, a base deve ser provida de um fundo de plástico, antiderrapante para proteção da mesa, que poderá ser removida para limpeza das sobras de papel picado pela perfuração, a alavanca de pressão acionadora dos pinos de corte, deverá ser mantida suspensa através de mola. Os pinos de corte, em aço tratado, deverão apresentar duplo corte afiado de modo a permitir furações perfeitas, os pinos de corte deverão estar devidamente protegidos sob a alavanca de modo a evitar o contato acidental da mão do operador. (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)</p>	Masterprint	Und	8	R\$ 270,66	R\$ 2.165,28
163	<p>Perfurador para papel. Especificação : corpo em ferro fundido, até 20 folhas sulfite com 75g/m².</p>	Masterprint	Und	40	R\$ 28,44	R\$ 1.137,60
164	<p>PILHA PEQUENA ALCALINA AA:tipo AA, tamanho pequena, 1,5 volts,não recarregável com 2 unidades</p>	Panasonic	Cx	40	R\$ 26,14	R\$ 1.045,60
165	<p>Pincel atômico azul recarregável. Especificação : especificação: pincel atômico azul, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável.</p>	Radex	Cx	40	R\$ 67,27	R\$ 2.690,80
166	<p>Pincel atômico preto Recarregável. Especificação : especificação: pincel atômico preto, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável.</p>	Radex	Cx	40	R\$ 67,27	R\$ 2.690,80

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

167	Pincel atômico verde Recarregável. Especificação : especificação: pincel atômico, verde escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável.	Radex	Cx	40	R\$ 67,27	R\$ 2.690,80
168	Pincel atômico vermelho recarregável. Especificação : especificação: pincel atômico vermelho, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável.	Radex	Cx	40	R\$ 67,27	R\$ 2.690,80
169	Pincel infantil nº 14 - redondo, Cabo plástico curto. Especificação: anatômico para as mãos de crianças pequenas. O cabo tem diâmetro e desenho ideais para a empunhadura correta do pincel pela criança. Para uso com tinta guache e acrílica; cabo curto anatômico, virola plástica. Tamanho 14 cm.	Leo e Leo	Und	60	R\$ 12,65	R\$ 759,00
170	Pincel infantil. Pelo chato nº 12 - redondo, cabo plástico curto - Especificação: anatômico para as mãos de crianças pequenas. O cabo tem diâmetro e desenho ideais para a empunhadura correta do pincel pela criança. Para uso com tinta guache e acrílica; cabo curto anatômico, virola plástica. Tamanho 14 cm.	Leo e Leo	Und	60	R\$ 11,57	R\$ 694,20
171	Pincel para quadro branco recarregável cor azul. Especificação : especificação: com tampa traseira removível para recarregamento da esponja interna, ponta macia para não danificar o quadro, ponta de acrílico 4.0mm, espessura de escrita 2,0mm cor azul. (ampla concorrência - 75%)	Radex	Cx	45	R\$ 138,33	R\$ 6.224,85
172	Pincel para quadro branco recarregável cor azul. Especificação : especificação: com tampa traseira removível para recarregamento da esponja interna, ponta macia para não danificar o quadro, ponta de acrílico 4.0mm, espessura de escrita 2,0mm cor azul. (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Radex	Cx	15	R\$ 138,33	R\$ 2.074,95

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

173	Pincel para quadro branco recarregável cor preta. Especificação : com tampa traseira removível para recarregamento da esponja interna, ponta macia para não danificar o quadro, ponta de acrílico 4.0mm, espessura de escrita 2,0mm cor preto. (ampla concorrência - 75%)	Radex	Cx	45	R\$ 138,33	R\$ 6.224,85
174	Pincel para quadro branco recarregável cor preta. Especificação : com tampa traseira removível para recarregamento da esponja interna, ponta macia para não danificar o quadro, ponta de acrílico 4.0mm, espessura de escrita 2,0mm cor preto. (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Radex	Cx	15	R\$ 138,33	R\$ 2.074,95
175	Pincel para quadro branco recarregável cor vermelha. Especificação: com tampa traseira removível para recarregamento da esponja interna, ponta macia para não danificar o quadro, ponta de acrílico 4.0mm, espessura de escrita 2,0mm cor vermelho. (ampla concorrência - 75%)	Radex	Cx	45	R\$ 138,33	R\$ 6.224,85
176	Pincel para quadro branco recarregável cor vermelha. Especificação: com tampa traseira removível para recarregamento da esponja interna, ponta macia para não danificar o quadro, ponta de acrílico 4.0mm, espessura de escrita 2,0mm cor vermelho. (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Radex	Cx	15	R\$ 138,33	R\$ 2.074,95
177	Pistola aplicação cola Quente. especificação: material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão fino.	Vmp	Und	60	R\$ 28,79	R\$ 1.727,40

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

178	Pistola aplicação cola Quente. especificação: material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão grosso.	Vmp	Und	60	R\$ 36,05	R\$ 2.163,00
179	Pistola elétrica (fina).Especificação : especificação: aplicação de cola quente (fina)bivolt embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Leonora	Und	60	R\$ 65,80	R\$ 3.948,00
180	Pilha alcalina aaa, embalagem com 02 unidades.	Panasonic	Emb	30	R\$ 20,12	R\$ 603,60
181	Pilha alcalina média, com 02Unidades	Panasonic	Emb	30	R\$ 20,67	R\$ 620,10
182	Pilha alcalina grande, com 02Unidades	Panasonic	Emb	30	R\$ 26,52	R\$ 795,60
183	Porta lápis/ clips/ lembrete em Poliestireno. Especificação : especificação: na cor fumê, obs.: tamanho grande.	Waleu	Und	20	R\$ 30,62	R\$ 612,40
184	PAPEL LEMBRETE - bloco de recados, adesivo, tipo post-it, medindo38mm x 50mm, pacote com 4 blocos de 100 folhas	Offpaper	Pct	30	R\$ 20,53	R\$ 615,90
185	PAPEL LEMBRETE - bloco de recados, adesivo, tipo post-it, medindo76mm x 102mm, bloco com 100 folhas	Offpaper	Pct	30	R\$ 26,64	R\$ 799,20
186	Prancheta acrílica ofício com Prendedor metálico. Especificação: características do produto: prancheta em poliestireno no tamanho ofício-com prendedor metálico - cor: incolor, acondicionada em embalagem apropriada.	Waleu	Und	20	R\$ 52,55	R\$ 1.051,00
187	Quadro branco 60 cm x 90 cm. Especificação : moldura em alumínio -acompanha suporte para apagador.	Souza	Und	5	R\$ 175,70	R\$ 878,50
188	Quadro branco 200 x 120 cm. Especificação : moldura em alumínio -acompanha suporte para apagador. (ampla concorrência - 75%)	Souza	Und	5	R\$ 440,79	R\$ 2.203,95

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

189	Quadro branco 200 x 120 cm. Especificação : moldura em alumínio - acompanha suporte para apagador. (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Souza	Und	3	R\$ 440,79	R\$ 1.322,37
190	Quadro branco 300 x 120 cm. Especificação: moldura em alumínio - acompanha suporte para apagador. (ampla concorrência - 75%)	Souza	Und	5	R\$ 659,74	R\$ 3.298,70
191	Quadro branco 300 x 120 cm. Especificação: moldura em alumínio - acompanha suporte para apagador. (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Souza	Und	3	R\$ 659,74	R\$ 1.979,22
192	Quadro de aviso 90 x 60 cm. Especificação: feltro mural card board (espessura 6 mm); revestido num lado com feltro acrílico e do outro lado com cortiça aglomerada importada. Acabamento com moldura de Madeira natural.	Souza	Und	5	R\$ 192,45	R\$ 962,25
193	Quadro de aviso 120 x 90 cm. Especificação: feltro mural card board (espessura 6 mm); revestido num lado com feltro acrílico e do outro lado com cortiça aglomerada importada. Acabamento com moldura de Madeira natural. (ampla concorrência - 75%)	Souza	Und	5	R\$ 266,45	R\$ 1.332,25
194	Quadro de aviso 120 x 90 cm. Especificação: feltro mural card board (espessura 6 mm); revestido num lado com feltro acrílico e do outro lado com cortiça aglomerada importada. Acabamento com moldura de Madeira natural. (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Souza	Und	3	R\$ 266,45	R\$ 799,35
195	Reabastecedor de pincel atômico. Especificação : tinta, componente básico álcool, cor diversas, aplicação pincel atômico, características adicionais tubo plástico de 40 ml, com validade do produto no corpo. (ampla concorrência - 75%)	Radex	Cx	45	R\$ 164,09	R\$ 7.384,05

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

196	Reabastecedor de pincel atômico. Especificação : tinta, componente básico álcool, cor diversas, aplicação pincel atômico, características adicionais tubo plástico de 40 ml, com validade do produto no corpo. (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Radex	Cx	15	R\$ 164,09	R\$ 2.461,35
197	Reabastecedor de tinta p/ pincel atômico. Tb c/ 40 ml, azul/ preto/ verde/vermelho.	Radex	Cx	40	R\$ 133,70	R\$ 5.348,00
198	Régua escritório medindo 50 cm. Especificação: material poliestireno, resistente, transparente, legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades ou rebarbas a fim de proporcionar um traçado retilíneo.	Waleu	Und	80	R\$ 11,03	R\$ 882,40
199	Régua escritório, medindo 30 cm. Especificação: material poliestireno, resistente, transparente, legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades ou rebarbas a fim de proporcionar um traçado retilíneo.	Waleu	Und	200	R\$ 2,95	R\$ 590,00
200	Tecido TNT liso com aproximadamente 1,40 de largura x 50 metros/varias cores. (ampla concorrência - 75%)	Santa fé	Rolo	23	R\$ 221,22	R\$ 5.088,06
201	Tecido TNT liso com aproximadamente 1,40 de largura x 50 metros/varias cores. (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Santa fé	Rolo	8	R\$ 221,22	R\$ 1.769,76
202	Tecido cetim, vison com 3,0 m de largura, cores variadas.	Enrolado Tecidos	Metro	30	R\$ 39,49	R\$ 1.184,70
203	Tecido de cetim, com 1,40 m de largura, cores variadas	Enrolado Tecidos	Metro	30	R\$ 30,34	R\$ 910,20
204	Tecido tipo chitão - 100% algodão - largura 1,40m- diferentes estampas	Catex	Metro	30	R\$ 31,99	R\$ 959,70
205	Tecido xadrez, 100% algodão - largura 1,40m - diferentes estampas	Truper	Metro	30	R\$ 34,92	R\$ 1.047,60

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

206	Tecido tipo malha, decoração, diversas cores	Truper	Metro	30	R\$ 39,49	R\$ 1.184,70
207	Tesoura de corte grande em aço inox.	SQ	Und	30	R\$ 73,24	R\$ 2.197,20
208	Tesoura escolar com ponta redonda e laminas em aço inox. Especificação: cabo em resina termo plástica. Escala de 5 mm impressa na lamina. Dimensão mínima de 130 mm. Na lâmina deverá conter a marca do produto. Cores sortidas. O produto deve ser certificado pelo imetro. (ampla concorrência - 75%)	Tilibra	Cx	23	R\$ 242,83	R\$ 5.585,09
209	Tesoura escolar com ponta redonda e laminas em aço inox. Especificação: cabo em resina termo plástica. Escala de 5 mm impressa na lamina. Dimensão mínima de 130 mm. Na lâmina deverá conter a marca do produto. Cores sortidas. O produto deve ser certificado pelo imetro. (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Tilibra	Cx	8	R\$ 242,83	R\$ 1.942,64
210	Tesoura grande 8-21 cm com cabo plástico e lâmina de aço. Especificação: tesoura de cabo emborrachado. Aplicação: multi uso, tamanho 21 cm	Tilibra	Und	20	R\$ 61,12	R\$ 1.222,40
211	Tesoura grande com ponta reta fina.	Tramontina	Und	20	R\$ 14,30	R\$ 286,00
212	Tesoura de picotar média	Leonora	Und	80	R\$ 35,24	R\$ 2.819,20
213	Tinta guache com 6 unidades 15 ml	Acrilex	Cx	90	R\$ 4,30	R\$ 387,00
214	Tinta para marcador de quadro branco, na cor azul, tinta á base de álcool (ampla concorrência - 75%)	Radex	Cx	38	R\$ 181,77	R\$ 6.907,26
215	Tinta para marcador de quadro branco, na cor azul, tinta á base de álcool (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Radex	Cx	13	R\$ 181,77	R\$ 2.363,01

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

216	Tinta para marcador de quadro branco, na cor vermelha tinta á Base de álcool. Especificação: corantes, solventes e aditivos. Frasco de aproximadamente 20ml com validade de no mínimo 2 anos. (ampla concorrência - 75%)	Radex	Cx	38	R\$ 181,77	R\$ 6.907,26
217	Tinta para marcador de quadro branco, na cor vermelha tinta á Base de álcool. Especificação: corantes, solventes e aditivos. Frasco de aproximadamente 20ml com validade de no mínimo 2 anos. (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Radex	Cx	13	R\$ 181,77	R\$ 2.363,01
218	Tinta para marcador de quadro branco, na cor azul tinta à base de álcool. Especificação: corantes, solventes e aditivos. Frasco de aproximadamente 20 ml com validade de no mínimo 2 anos. (ampla concorrência - 75%)	Radex	Cx	38	R\$ 181,77	R\$ 6.907,26
219	Tinta para marcador de quadro branco, na cor azul tinta à base de álcool. Especificação: corantes, solventes e aditivos. Frasco de aproximadamente 20 ml com validade de no mínimo 2 anos. (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Radex	Cx	13	R\$ 181,77	R\$ 2.363,01
220	Tinta para tecido, 37 ml. Cores Variadas	Acirlex	Und	120	R\$ 10,70	R\$ 1.284,00
221	Tinta para carimbo, 42 ml. Cores: azul, preto e vermelho.	Radex	Und	18	R\$ 19,54	R\$ 351,72
222	Tinta para marcador de quadro branco, na cor preta, tinta á base de álcool. Especificação: corantes, solventes e aditivos. Frasco de aproximadamente 20 ml com validade de no mínimo 2 anos. (ampla concorrência - 75%)	Radex	Cx	38	R\$ 181,77	R\$ 6.907,26
223	Tinta para marcador de quadro branco, na cor preta, tinta á base de álcool. Especificação: corantes, solventes e aditivos. Frasco de aproximadamente 20 ml com validade de no mínimo 2 anos. (cota reservada - 25% - ME/EPP/MEI)	Radex	Cx	13	R\$ 181,77	R\$ 2.363,01

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

224	Pilha palito	Panasonic	unid	40	R\$ 16,07	R\$ 642,80
225	Palito , p/churasco pacote com 50 unidades.	Theoto	Pct	40	R\$ 18,46	R\$ 738,40
226	Fita floral decorativa 12mm	Adere	unid	40	R\$ 19,64	R\$ 785,60
227	Agafes pequeno c/100	Bacchi	Pct	20	R\$ 17,01	R\$ 340,20
228	Rolo de fitilho plastico	Gitex	Rolo	20	R\$ 21,85	R\$ 437,00
229	Feltro vermelho peça de 1m de altura por 1,40m de largura.	Santa Fé	50mt	60	R\$ 44,14	R\$ 2.648,40
230	Fibra de silicone 10m	Vileia	10mt	60	R\$ 17,38	R\$ 1.042,80
231	Meiasde seda p/artesanato	Passo fofo	Pares	6	R\$ 34,93	R\$ 209,58
232	Arame p/artesanato nº24 pacote c/3	Graft wire	Pct	6	R\$ 45,19	R\$ 271,14
233	Lamina para estilete largo 18mm,esojo com 10 lamina	Starret	Pct	6	R\$ 14,71	R\$ 88,26
TOTAL						R\$ 504.986,02

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2022.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de **R\$ 504.986,02 (Quinhentos e quatro mil e novecentos e oitenta e seis reais e dois centavos)**.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

0601 Secretária Municipal de Saúde.

10.122.0003.2.033 **Manutenção de Administrativos Gerais.**

3.3.90.30.00 Material de Consumo.

Fonte de Recursos: 0114000001 – Transferência SUS Bloco de Manutenção

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

9. CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

DO MEARIM



Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE são aquelas previstas no Termo de Referência, e especificadas abaixo:

- 10.1.1.** Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
- 10.1.2.** Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- 10.1.3.** Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- 10.1.4.** Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- 10.1.5.** Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;
- 10.1.6.** A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

10.2. As obrigações da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, e especificadas abaixo:

- 10.2.1.** Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a marca, fabricante, modelo em conformidade com o edital e proposta de preços apresentada;
- 10.2.2.** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 10.2.3.** Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- 10.2.4.** Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 10.2.5.** Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 10.2.6.** Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato;
- 10.2.7.** Não transferir a terceiros, quer total ou parcialmente, o objeto a ser contratado, sem a devida anuência da Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim-MA.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS



Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.



Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Município, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

17.1. É eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca e Município de Vitória do Mearim/MA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Vitória do Mearim/MA, 18 de março de 2022


Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim/MA
TECIO BRUNO E SILVA MACIEL
Secretário Municipal de Saúde
CONTRATANTE





Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

PREF. MUN. DE VITÓRIA DO
MEARIM - MA.

Folha nº 001944

Proc. Adm.: 1412/2021

Tânia m. m. Prazeres
TANIA MARIA M PRAZERES COMERCIO EIRELI
CNPJ/MF sob o nº 33.366.156/0001-40
TANIA MARIA MARINHO PRAZERES
CPF nº 452.996.843-04
CONTRATADA

DO MEARIM